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A serviço do Senhor

Curta nossa página          facebook.com/grupoirmaoestevao

livro: Inspiração - Chico Xavier, pelo espírito Emmanuel

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

HORÁRIO
13h às 17h
9h às 9h40

10h às 10h30
10h30 às 11h30

9h às 9h40
9h às 10h

9h30 às 11h30
13h30 às 16h

9h30 às 11h30
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DIA DA SEMANA
Terça-feira
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Sábado
Sábado
Sábado

ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS
Confecção de Enxovais de bebê

Seleção das verduras doadas
Distribuição da sopa

Distribuição de cestas aos assis�dos
Palestras às gestantes 
Curso de Informá�ca 

Busca de Verduras em Tagua�nga 
Elaboração da sopa 

Campanha do Quilo (CQ) 

      Fora da caridade
não há salvação. 

Allan Kardec

Excelentes oportunidades 
para dedicar algumas horas 

semanais ao próximo.

QUER
AJUDAR?

• Distribuição dos saquinhos da CQ: 
realizado nas SQN durante a semana 
que antecede a CQ.
• Organização das doações: separar 
por �po roupas, sapatos, acessórios, 
utensílios, brinquedos que serão 
levados ao Bazar do Paranoá.
• Pequenos consertos: doações que 
requerem pequenos ajustes, 
consertos, pinturas.

• Organização da sala da CQ: limpeza, 
arrumação, seleção das doações.
• Arrumação das cestas básicas na 
sala da CQ: compor as cestas com 
os alimentos doados.
• Buscar doações de grandes 
volumes: ir com a Kombi buscar as 
doações maiores: fogão, geladeira, 
cama, entre outros que não cabem 
em carros comuns.

DOAÇÕES

Banco do Brasil - Agência: 3413-4
Conta Corrente: 425.524-0

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF 
Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1,Paranoá - Brasília/DF 
www.grupoirmaoestevao.org  |  gfe.irmaoestevao@gmail.com

WhatsApp: 61 98284-6592

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Para a sustentabilidade de nossas a�vidades de amparo espiritual e assistên-
cia social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nos-
sos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras even-
tuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário 
ou PIX:

PIX:  

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

DIA
21/9
28/9

QUADRA
SQN 312
SQN 412

CALENDÁRIO DA 
CAMPANHA DO QUILO 

DIA
7/9

14/9

QUADRA
FERIADO
SQN 407

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

Se aspiras ao �tulo de obreiro do Senhor, não olvides que o mundo é um campo 
imenso de trabalho para a lavoura do bem.
Não esperes facilidades na plantação.
Suportarás, naturalmente, obstáculos e perigos de toda sorte na preparação da 
colheita futura.
Repara ao redor de �.
Melindres e susce�bilidades são pragas e vermes roedores, destruindo-te a 
sementeira.
Cólera e irritação cons�tuem granizo e vento, arrasando-te as leiras frágeis.
Compromissos com a sombra simbolizam vigorosos cipoais, asfixiando-te os 
esforços.
Indolência e desânimo são ervas parasitárias, aniquilando-te a produção.
Leviandade e maledicência representam enxurro e detritos, sufocando-te as 
melhores promessas.
Perversidade e crí�ca expressam aridez e secura, capazes de arruinar-te a 
esperança.
Lembra: cada dia é tempo abençoado de trabalhar e não confies a enxada de tua 
oportunidade à ferrugem da negação.
Recorda que o tempo voa, que tudo se transforma e que a própria Terra, onde se 
alonga a tua esfera de ação, turbilhona em pleno Céu à procura da perfeita 
comunhão com a Grande Luz.
Não relaciones desapontamentos e mágoas, não te percas nas pedras do caminho 
e nem te fixes no espinheiro que te serve por medida à fé e à serenidade.
Se te candidatas a servir com Jesus, toma-o por padrão vivo e incessante, 
buscando-lhe a Vontade para que os teus caprichos sejam esquecidos.
E, pautando nossas a�vidades sobre as normas que lhe caracterizavam o exemplo, 
contemplaremos, ditosos, a colheita farta, a surgir da lama terrestre, colheita essa 
que nos enriquecerá de bênçãos o celeiro do coração para a Vida Eterna

MENSAGEM



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Dirigente: Hermeson Xaxá

REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá Sextas, às 20h

DIA PALESTRANTE
Ana Carolina

Paula Beatriz
Intuição - Lição 156

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte
Quintas, das 20h às 21h30
Sábados, das 15h30 às 17h
Quintas, das 20h às 21h30

ESDE - Estudo Sistema�zado da Doutrina Espírita 

EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita

Sábados, das 15h30 às 17hEstudo das Obras de André Luiz: 
Livro "Nos Domínios da Mediunidade"

Evangelização da Infância e  Juventude

CULTO NO LAR

DIA PALESTRANTE TEMA
Waldir Silvestre 
Cláudia e Euclides (Músicos)
Ed Moura

Estevão, primeiro már�r do cris�anismo
A Casa Espírita: Escola da Alma
O Gigante Deitado - A vida de Jerônimo Mendonça
Maria e Marta, um encontro com Jesus Ana Carolina

13
20

Roberto Versiani

Patrícia
Ricardo 

Patrícia
Maria Algarte

06
13
20
27

Sextas, às 20h

 OUTRAS ATIVIDADES

 

DIRIGENTE Livro: Caminho, Verdade e Vida
Entre os cristãos  - Lição 155

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiri�smo Cristão)  
PALESTRANTE
Wallid Daoud
Mayse Braga
Ricardo Silva
Sergio Castro

Apresentação de temas livres 
sobre a Doutrina Espírita e        
"O  Evangelho Segundo o 

Espiritismo", seguida de passes.

DIA
03
10
17
24

DIRIGENTE
Karen
Maysa
Rachel

Marialva

REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC Terças, às 19h30

Atendimento Fraterno: Terças-feiras, 
das 18h às 19h, por ordem de chegada. 

06

ANIVERSARIANTES
Ismênia Seixas
Anderson Duque Xaxá
Clarise Feistler da Rosa
Flávio Eduardo Costa dos Santos
Adriano Gram Castro
Glaucia Costa de Car�llo
Marcos Barbosa Monteiro
Maria de Fá�ma dos S. Ribeiro
Monica Cotrin Chaves
Paulo Roberto Paz

1
3
6

10
12
12
13
16
16
16

Faze isso e viverás  - Lição 157
Na�vidade

Ba�smo - Lição 15827

DIA PALESTRANTE
Maria Algarte

Eliza
"mas" e os discípulos - Lição 79

Na�vidade

Ed Moura
01
08
15
22

Livro: Pão Nosso

O "não" e a luta - Lição 80
No Paraíso - Lição 81

Domingo, às 9h

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), 
às 20h, obje�vando o estudo de uma página do Evangelho. 

Sábados, das 15h30 às 17h

Thais Thadeu Firmino
Itelita Ferraz
Márcia Bizzi 
Fabiana Tomain de Oliveira
Gustavo dos Santos Viana
Ká�a Chomiczuk M. Garcia
Rosely de Fá�ma Gu�errez
Orlando Moreira Bastos
Clarinda Maria de Miranda Fonseca
Danielli Ciconelli Ahrm Sanches

16
18
19
21
21
21
23
28
30
30

Bazar
terças, 14h às 16h30

Cantina
sextas, 21h às 22h

Livraria/Biblioteca
segundas, 19h15 às 20h30
terças, 14h30 às 16h
quintas, 19h às 19h50
sextas, 19h45 às 21h30
sábados, 15h15 às 17h30

ATENDIMENTO FRATERNO

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é des�nado as pessoas que procuram 
nossa casa espírita com problemas �sicos/espirituais, em busca de uma orientação. 
São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min.
de antecedência.    Obs: temos um número limitado de senhas.  

Sextas, a partir das 19h30

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria 61-99983-2054

Os cultos do mês serão divulgados nos grupos de WhatsApp do GFEIE

Segundo a carne - Lição 78

29 Alexandre Paredes Em espírito - Lição 82


